Convenienter.

SUMMARI A.

1. *Etiam contra inermem arma adhibere licet.*
2. *Fugere quis non tenetur.*
3. *Judicis arbitrio committitur modus.*
4. *Ob rerum defensionem directò non licet occidere.*
5. *Ob modum non servatum, locus est pœne arbitraria.*

1. *l. 1. §. 27. de vi & vi arm. d. l. 3. §. 9. cod. in quâ dicitur: qui armis venit possumus armis repellere.* Non verò hinc inferendum, quod adversus inermem omnino non liceat armis se defendere. Ibi enim tantùm proponitur id, quod semper obtinet; ut verò contra inermem armis utamur non semper necesse est, & tum demum admittitur,

tur,

tur, si adversarius robore nos excedat, & absque armis tantam vim faciat, ut aliter quàm armis ipsi resistere nequeamus. Donellus *n. 7.* & Giphanius *circ. fin. in d. l. 1. C. unde vi.* Fugâ ut nobis consulamus & possessionem deferamus non requiritur: permittitur enim in legibus in possessione & loco suo consistere & ibi vim propulsare. Donell. *d. l. n. 8.* Sed utrum quis aliter se tueri non poterit, quàm id faciendo, quod fecit, ex circumstantiis dijudicandum est, nec hæc res, quæ in facto posita est, ita definiri potest. Illud ex aphor. satis constare existimo, quod jam supra monuimus, nullum rerum invasorem simpliciter & directò ob rerum defensionem esse occidendum: sed tum demum ejus interfectionem esse licitam, si ex invasore bonorum fiat aggressor corporis, & me, bona mea jure defendentem, invadat, cum primis si armis instructus sit raptor. *Nov. Leon. 64. Felin. in c. 2. verb. te tuaq. de homic. n. 4. Bachov. ad Tr. v. 2. d. 32. tb. 6. lit. h. Perez. in C. t. ad L. C. de sic. n. 42. qui tamen non dubitat, quin omni jure liceat invasorem rerum occidere, si istarum amissio constituat quem in tam extrema necessitate, ut non suppetat ratio vitam conservandi. Vid. latius Covarruv. tom. 1. rel. clem. si furiosus. de homic. part. 3. §. un. n. 6. Zoannett. d. tr. p. 1. n. 36. & seqq. Fachin. l. 1. contr. 31. Obrecht. d. tr. c. 8. n. 8. & seqq. Krenberg d. tr. q. 8. David. à Mauden. disc. 4. in 5. præc. n. 8. Fachin. 1. c. 31. Dn. Carpzov. prax. crim. 1. q. 32. n. 15. Rutger. Ruland. de commissar. 3. lib. 3. c. 4. n. 4. ubi agit de casu, si à Principe sylvis prefectus (Forstmeister) aliquem occidat, quod sylvam domini ingressus fuerit, & armis se defenderit. Diss. Gregor. de Valentia d. tom. 3. disp. 5. q. 8. punct. 4. vers. tertio queritur. Bajardus in addit. ad Clar. §. bo-*

§. homicidium. n. 79. 80. Molina tom. 4. tr. 3. d. 16. Layman. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 3. n. 4. Trentacinq. pract. resol. l. 1. d. t. de defens. res. 1. n. 5. Theodor. coll. crim. d. ult. tb. 4. lit. e. Modus hic defendendi justus si excedatur, arbitrariae poenae locus est. c. 12. de rest. spol. in fin. Sic Gail. L. 1. de pac. publ. c. 16. n. 24. in fin. dicit, reum, moderamen inculpatæ tutelæ excedentem in causis fractæ pacis, non in poenam banni, sed pecuniariam pro arbitrio judicis, consideratâ excessûs magnitudine, personarum & rerum qualitate, condemnandum esse.

APHOR. VII.

II. Ædificata in nostro destruere licet.

(II.) Si quid in nostro vi aut clam ædificatum vel factum est, id vi aut clam destruere possumus.

SUMMARIÆ.

1. Fundamentum habens in nostro rectè destruimus
 2. Non protectum.
 3. Licet vites transductas recidere.
 4. Non statim radices aut ramos arborum.
 5. Aqueductum intercidere licet in meo.
 6. Vaudi argumentis remissivè respondetur.
 7. Titulos regios illicitè affixos cuivis frangere licet.
 8. Viam reddens deteriore impune vim patitur.
1. l. 7. §. 3. quod vi aut clam. l. 29. §. 1. ad L. Aquil. l. 27. pr. de S. V. P. l. 22. §. 2. quod vi aut clam. junct. l. 1. C. ut nem. lic. sine jud. aut. sign. reb. impon. al. Add. Bart. in l. 1. §. nunciatio. de nov. op. nunc. Duaren. prel. 2. ad tit. de nov. op. nunc. & l. 2. disp. c. 40. Cujac. l. 16. obs. 12. Nic. Valla de reb. dub. tract. 8. n. 1. Bachov. v. 2. d. 18. tb. 2. lit. g. Speckhan. cent. 3. cl. 3.

cl. 3. q. 9. 23. n. 36. 37. 38. Requiritur autem cumprimis, 2.
 ut ædificatum habeat fundamentum in nostro, hinc si
 quis protectum supra domum alicujus nullo jure habeat,
 id recidere non oportet *d. l. 29. §. 1. ad L. Aquil.* Unde Du-
 arenus *ind. l. 27. de S. V. P.* verbum: *immissum*: explicat
 ita: *quod immittitur in meum i. e. quod ita imponitur, ut in-*
imo bareat & requiescat. Add. *l. 242. de V. S.* Atque hinc 3.
 etiam est, quod si ex fundo meo vicinus vites in suas ar-
 bores transduxit, mihi eas præcidere liceat, vid. *l. 3. §. 4.*
uti possid. Non licet autem mihi radices, quas vicini ar- 4.
 bor in meum fundum porrexit, recidere *l. 6. §. 2. arb. furt.*
Cæs. nec arborem ædibus impendentem excindere. Sed
 prius interdicto agendum, ut adimat dominus: & si non
 adimat, ei, cui arbor vel radices vel rami & frondes offi-
 ciunt, succidere eam easve potest, lignaque tollere *l. 1. §.*
2. 6. 7. de arb. cad. l. 1. C. de interdict. Referrî quoque huc 5.
 potest, quod si quis in meo fundo citra servitutum fode-
 rit aquæductum, propriâ autoritate illum intercidere
 possim. *l. 29. §. 11. ad l. Aquil. Cæpoll. d. servit. c. 86. n. 2.*
 Add. *Cæpoll. d. servit. c. 81. n. 5. Schneidevv. §. si Titius n.*
4. d. rer. div. Cæpp. P. 1. dec. 29. Grack. de tract. cl. 2. l. 3.
n. 6. 7. Has propriâ autoritate iusceptas destructiones non 6.
 admittit Joh. Vaudus *var. quest. l. 2. q. 30.* cujus argumen-
 ta solvit Bach. *d. l.* Pertinet huc etiam, quod statutum 7.
 est, titulos regios illicite affixos & vela regia præfixa, tol-
 lere & frangere non tantum eis, ad quorum præjudicium
 tale aliquid contra fas contraque leges committitur, sed
 omnibus licere, *l. 2. C. ut nemo priv. tit. præd. su. vel. al. imp.*
vel. reg. susp. Add. *Azo. in summ. ad d. t. & tit. seq. Chri-*
stin. vol. 2. belg. dec. 111. n. 1. & seqq. Annecto denique hic, 8.

I

quod

quod dicitur in l. 1. §. 2. de vi publ. & itin. publ. ref. si quis in specie refectionis deteriore viam facit, impune vim patietur.

APHOR. IIX.

It. illud
removereli-
cet, quod
servitutum
impedit.

Similiter & Servitutes atque alia jura defendere propria autoritate contra impediendum licet.

Bartol. ad l. si alius fecerit. 7. §. bellissimi nec quod vi aut clam. Cæpoll. d. servit. c. 83. n. 39. Sic licitum mihi est, si possideam jus pascendi, & aliquis me impediat, propria autoritate jus meum defendere, & alteri prohibere, ne pasceretur. Jason in l. quo minus. n. 100. d. flumin. Eodem modo si mihi competat jus pascendi, illud propria autoritate contra dominum fundi & alios omnes impediendum defendere licet. Bertrand. 1. part. 1. conf. 66. & clausuram destruere. Surd. conf. 65. n. 13. Grack. d. tract. de priv. autor. class. 2. cap. 3.

APHOR. IX.

Creditor
debitori
fugienti
debitum
recte aufert.

(III.) Creditor debitorem fugientem & secum ferentem pecuniam sistere, & quantum debet ei auferre potest.

SUMMARIUM.

1. Immissione facta aliis creditoribus pecunia communicanda.
2. Tum licet auferre debitori, si iudex adiri nequeat.
3. Non ergo suspecto de fuga.
4. Debitorem in diem etiam ita potest persequi licet.
5. Privatis carceribus potest debitor detineri, si non adsit publicus.
6. Etiam

6. Etiam suspectum de fugâ.
7. Etiam furtim, alio remedio non competente, debitum subtrahi potest.
8. Furem persequi licet.
9. Redemptum ab hostibus retinere licet.
10. Publicanus vectigal non solventes eorumve res re-
tè detinet.

l. 10. §. 16. *quæ in fraud. cred.* ibique Gothofr. Et qui-
dem pecunia ablata aut solius auferentis manet; aut si
bona debitoris jam possessa sint à creditoribus, in com-
mune conferenda est *d. l. Donell. l. 17. comm. 2. circ. f.* Ra-
tio hujus privatæ vindictæ est, quod debitor non relin-
quat spatium creditori ad adeundum judicem. Donell. *d.*
l. Cujac. l. 16. obs. 19. Vaud. l. 1. q. 13. n. 10. Add. Covarruv.
var. res. l. 2. c. 1. Petr. Peck. de jure sist. c. 2. n. 1. § 2. Me-
noch. rec. poss. rem. 5. n. 85. Vinc. Caroz. tr. de loc. cond.
part. 1. q. 5. n. 10. 11. 12. Hieron. de Cevallos spec. aur. comm.
op. contr. comm. q. 267. Dn. Mevius ad jus Lubec. l. 3. t. 1.
art. 4. Quare non videtur obtinere in suspecto de fu-
gâ, quia judex commodè adiri potest Forcat. *d. dial. 96. n.*
n. 10. (qui ibid. existimat non posse res alias eripi fugienti, sed
speciem eandem: sed hoc sine ratione asseritur.) Locum au-
tem habet, quod de ablatione debiti diximus, non solum
in debito puro, sed & in diem, quia periculum est in mo-
râ: add. *arg. l. 14. depignor. Vid. Peckius d. tr. c. 4. n. 7.*
Joh. Bapt. Caccialupus de S. Severino de deb. susp. § fug.
qu. princ. 3. n. 1. 2. Ex hocprehendendi jure concludunt
Dd. quod etiam liceat privatis carceribus debitorem de-
tinere, si publici carceres eo loco nulli sint: dummodò,
quàm primùm poterit, publicis offerat. Faber. *in C. l. 9. t.*
5. def. 1. n. 2. Petr. Gregor. synt. jur. l. 22. c. 6. Christin. v. 4.